fus usuram libram evulgavit, in quo demonstrare aggressus est, Contractum, quem *Tirano* vocant, usuraria lue infectum. Operis titulus hic est: *Usura Contractus Trini dissertationibus historico-Theologicis demonstrata adversus molliores ethices Casuistas, & Nicolaum Broderlosen... Accedunt Appendices duae ad Commentarium Angelicis adversus usuram.* 4. Romae ex Typographia Palladis apud Nicolaum & Marcum Palacianos An. MDCCXLI. Inscriptum est Angelo Mariae Cardinali *Quirino*, & quinque proluxas complectitur dissertationes, quas cum superiori Commentario in Encyclicam *Benedicti XIV.* edere decreverat: aliis tamen aliter sentientibus separatim ab illo vulgatae sunt. Quare mirum nemini videti debet, si ea incommoda inde conculcata sint, quae Operum divisionem sequi plerumque solent; ingens nimirum tedium & labor, atque earundem rerum repetitio (1). Cum vero in priore Commentario, & atque etiam praecipue in dissertatione V. modo recensitis Operis P. Viti *Pichler* Jesuitae, ac Professoris olim in Academia Ingoldstadiensis, qui usuram licet jure naturali ac divini vitam, alto tamen dominio Principum & consuetudinis vi licitam fieri posse docuerat, doctrinam oppugnasset, P. Franciscus *Zech*, Jesuita pariter atque in Academia illa Professor, vehementer excaudit, atque praedecessoris sui vindicias acturus, dissertationem *inauguralem*, verbis insolentissimis consanctam; scripsit, & Concinae maximam in invectivam vocare conatus est apud sui moxentem *Jo. Theodorum*, Cardinalem, & Episcopum Leodiensem. En dissertationis hujusce *inauguralis* inscriptio, quam addere poterunt Eruditi nove editioni *Charlottenvici* Eruditorem *Jo. Burchardi Menckeni*: *Rigor moderatus doctrinae Pontificae circa usuras a SS. D. N. Benedicto XIV. per Episcopum Encyclicam Episcopis Italiae traditus, ac Ingoldstadiensi Academiae constanti assertus.* Dissertatio I. *inauguralis sancti vigoris specimina exhibens, quam cum antiquis corollariis, Deo Auspice, annuente inclyto Collegio Juridico in eadem alma, & Catholica Breviarum Universitate Ingoldstadiensi, praeside F. Francisco Zech. S. I. S. Theologia,*

(1) Vid. Dissert. I. ejusd. Operis cap. I. §. XVIII. pag. 10.

(2) Praefat. ad Christianam Theologiam Cap. XI.

(3) Tom. I. Apparatus ad Christ. Theol.

(4) In lib. De Spectaculis Theatralibus Dissert. I. Cap. XIX. §. XIII. pag. 158.

(5) Dissert. III. Inaugurali §. 320.

& SS. Canonum Doctore, horumque Professor publico, & Juris Primario, post consueta rigoris examina, pro licentia summo in utroque jure honore consequendi, publicae concertationi subjecit Franciscus *Josephus Barth*, insignis Ecclesiae Collegiatae ad S. Cyriacum *Wisenstaige* Canon. Capit. III. Cand. Mensis Decembris a. MDCCXVII. Ingoldstadii Typis *Jo. Pauli Schlegel* Typographi Acad. Dissertationem hanc ex Bavaria ac perperam transmissam Concina accepit, & post gratias quammaximas liberali homini actas eandem breviter perstrinxit (2). Anno MDCCXIX. P. *Zech* II. edidit *Dissertationem Inauguralem*, in qua, quod sane ridiculum est, se ipsum in duas pariter personas: alteram nimirum P. *Pichleri*; alteram vero Professoris *Ingoldstadiensis*. Ut *Pichleri* discipulus Concinae mordet germano more, atque ejus doctrinam carpit; contra vero ut Professor *Ingoldstadiensis* eandem doctrinam cum ipso improbat ac refellit. Quod praeclearum inventum meritis Concina irrisit (3). Duabus hinc dissertationibus idem P. *Zech* tertiam adiecit, quae Concina non secus ac priores paucis perstrinxit (4). Inter cetera autem hujusce *Theologiae Professoris, & sacrorum Canonum Doctoris Publici & Juris Primarii* errata, unum crasum ac pingue non est praetermittendum. Ibi enim (5) Concinae reprehensus testimonio quodam, ex Constitutione *cxlii. Benedicti XIV.* delumpso, ac data *Venerabilis Patris Archiepiscopo S. Dominici in Insula Hispaniola*, Civitatem S. Dominici in Insula Hispaniola pro Dominicano Archiepiscopatu nescio quo enormiter accepit. Atque hac maxime congrua & accommodata ratione tam multiplices in re vulgatas inscriptiones Concina castigavit. Si enim cunctarum ab eodem separatim ratio habita fuisset, extremam nunquam imposuisset manum *Theologiae Christianae*, quae potissimum ejus Opus est, quaeque ipsi famam peperit nunquam interiturae. Antequam ad ea, quae hujusce *Theologiae* editionem conculcatae sunt, accedam, opusculum a Concina editum de positione indicæ, quam cocholatham vocant, jejuni tempore ulu, referendum est. Dum Anno MDCCXVIII. Romae concionaretur, atque

atque et publico suggestu jejuniu habuiss, quos inter immoderatam cocholathis abusu adnumeraverat, Christiana libertate damnata affecti per urbem disseminarunt. Concinae impudenter, atque nimis rigide docuisse, omnes indiscriminatim peccare mortaliter, qui jejuniu tempore potionem indicam degustassent. Ut ab hac calumnia se purgaret, atque Evangelicam, quam insinuerat, doctrinam confirmaret, altera luce ab eodem suggestu, maxima populi protulisse ingenio ore fatetur verba recitans, quae in priore concione ipsi rectus morum doctrinam zelus dictaverat. Verum cum ejusmodi sincera protestatio veluti doctrinae suae de potione cocholathis rejectio apud benigniores Theologos, eorumque affectus audiret, perque omnes urbes propagaretur, ne laxior de jejuniu doctrina ab gravitate viri & loci majestate, unde proditisse calumniola fama ferebatur, majores vires acquireret, latius consultum esse duxit praeco committere opusculum, cujus hic est titulus: *Memorie storiche sopra l'uso della Cioccolata in tempo di Diggiuno, esposte in una lettera a Monsig. Illustri, e Reverendiss. Arcivescovo N. N. In Venezia presso Simoni Occhi MDCCXLVIII.* Huic opusculo P. *Jacobus Savaitalis* libellum oppoluit sic inscriptum: *Memorie storiche contraposte alle Memorie storiche sull'uso del Cioccolato in giorno di diggiuno sine sui nomine, loci & Typographi.* Hoc sane opusculum miserimum jure appellavit *Joannes Lamius* (1) cujus judicio consensurus quotquot illud perlegerint, nullus dubito. Brevem, & urbanam repositionem *Savaitalis* ab Anonymo scriptore factam inter ad-

versaria nostra servamus, cujus titulum, qui hujusmodi est, placet exhibere: *Risposta offesiva alla scrittura dell'oppositore del Libro del P. Concina circa l'uso della cioccolata ec. Concinae gratulatum fuisse R. Pontificem & Cardinales octo ab editam modo recentiam lubricationem memorat hic Anonymus verus sinitum (2).*

CAPUT XXVII.

Sub auspiciis *Benedicti XIV. R. P. Theologiam Christianam publici juris facit.*

GRavis jam pridem, ac magna Concinae non incelebrata cura in tanta de Christiana morali copia librorum, licentiae hominum nimis frenata laxantium, Theologorum Opus elaborandi, quo calidior ethices cultioribus subditiu ferret, & graffanti laxitati, atque indulgentiae firmiter obtutulum opponeret, *Benedictus XII.* acerrimus ultimator ingeniorum, aliqui viri sane gravissimi, quibus ejus zelus, doctrina, fides, atque constantia erant perfectissima, ipsi jam sponte currenti galcaria addiderat ad id operis pericundum, ex quo integram Catholicis scholis obtenturam utilitatem sibi merito pollicebantur. Atque hoc quidem Opus, cui Concinae ante Annum MDCCXLI. manus admovisse comperio, celerius quidem abolivisset, nisi & sacris habendis concionibus, & adversariorum suorum telis, ac criminacionibus retundendis dilentus fuisset. Mirum sane culibet ejus labores consideranti videbatur, tam egregio atque insigni Operi inter frequentes assiduamque acerrimas procellas extremas manus imponere potuisse. Itaque Anno MDCCXLIX. editio Venetis cepta est, & MDCCCLI. absoluta XII. Tomis, ut vocant, in 4. cum hac inscriptio-